1

上 海 市 浦 东 新 区 财 政 局

上海市浦东新区农业委员会

浦财农〔2011〕3 号

浦东新区关于贯彻落实市财政局、市农委《关于开展本市农村财

会人员培训工作的实施意见》的通知

各镇人民政府：

为进一步加强农村集体“三资”管理，提高新区农村财会人员的业务

管理水平，规范村级财务管理，根据市财政局、市农委《关于开展本市农

村财会人员培训工作的实施意见》（沪财农【2011】34 号）文件精神，结

合新区实际，现就浦东新区开展农村财会人员培训工作提出以下工作计

划：

一、 指导思想。通过健全农村财会人员培训体制机制，形成一支业

务熟练、作风优良的农村基层财会队伍，有效解决支农资金使用和财务会

计管理中存在的问题。

二、 基本原则。统筹安排、分级实施，坚持全面推进与重点培训相

结合，结合阶段性工作和农村财会人员岗位业务培训实际需要，在有效整

合培训资源基础上、有计划、有步骤地开展针对性培训。

三、 培训目标。从推进农村财会管理工作规范化、制度化建设出发，

着力提高农村财会人员的政策水平、业务知识，提高财会人员解决实际问

题的能力。

四、 培训对象。新区行政村及农村集体经济组织财会人员（包括行

政村会计、出纳；镇、村集体企业会计、出纳；乡镇代理会计、出纳、村

2

报帐员；农民专业合作社会计、出纳），农村集体经济组织财务监督人员，

农村集体经济组织和农民专业合作社负责人等。

五、培训任务。行政村及农村集体经济组织财会人员每年应接受不少

于 24 小时的强农惠农政策及相关业务知识培训；农村集体经济组织财务

监督人员、农村集体经济组织和农民专业合作社负责人实行三年轮训一

次。

六、培训内容。一是涉农法律法规，主要包括《物权法》、《土地法》、

《会计法》、《农村土地承包法》、《农民专业合作社法》等；二是强农惠农

政策，主要包括中央、国务院、市、区强农惠农政策和农村集体“三资”

管理相关政策；三是财经基础知识和基本技能，主要包括会计法律法规、

会计基础工作规范、农村集体经济组织会计制度、农民专业合作社会计制

度、会计电算化知识、财务管理知识和实务操作、加强农村集体“三资”

管理制度建设、农村集体经济组织产权制度改革实务操作、坏账核销处理、

农龄统计、农村集体经济组织民主理财的职责和程序等；四是其他知识，

主要包括税务、金融、统计和企业管理等相关知识等。

七、培训方式。结合新区实际，分区域、分层次，采取集中授课为主、

现场演示为辅的培训方式。

八、培训师资和教材。培训师资主要以新区会计继续教育和农经系统

专业培训师资为主，并聘请市财政局、市农委的相关专家担任教师。培训

教材采用财政部中华会计函授学校培训指导教材和市财政局、市农委编写

的相关教材。

九、组织保障

1、建立浦东新区农村财会人员培训工作办公室（以下简称：培训办），

培训办设在区财政局，由区财政局与区农委业务处室领导担任召集人。培

训办主要负责确定新区农村财会人员培训工作有关政策措施和培训规划，

协调解决工作推进中的有关问题，指导和推进培训工作正常开展，开展检

查、评估，落实市农村财会人员培训工作联席会议交办的各项任务。

2、落实部门职责，区财政局负责制定新区农村财会人员培训的相关政

策、落实强农惠农政策和财会基础知识培训师资和教材，加强培训工作检

3

查和评估工作。区农委负责编制年度培训计划，落实培训基地和区级培训

计划的具体实施，组织师资力量培训和落实相关教材，制定对参加培训人

员的管理制度，并进行考核。

3、实施考核评价，由培训办组织对新区农村财会人员培训工作的组织

领导、计划实施、经费保障、培训质量、后勤服务、档案管理等方面进行

考核评价。

4、经费保障，新区农村财会人员培训实行免费培训，所需经费列入区

农委的部门预算，培训单位要加强培训经费的使用管理，确保资金专款专

用。

上 海 市 浦 东 新 区 财 政 局

上海市浦东新区农业委员会

二○一一年八月十五日

主题词：农村 财会 培训 通知

信息公开属性：依申请公开

抄 送：市财政局 市农委

浦东新区财政局办公室 2011 年 8 月 15 日印发

共印（35 份）